
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

acessórios, incluindo o fornecimento de material com o objetivo 
de substituir o sistema de som ambiente.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº08/2017-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: JHONES PEREIRA DE SOUZA 5242812549, nome fantasia 
SOUZA SERVICE, CNPJ nº 27774271/0001-50, situada na Rua 
Santos dos Santos, nº 05 bairro tapanã, município de Belém, 
Estado do Pará, CEP. 66025620, telefone: (91) 985644985
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 224372
PORTARIA N° 166/2017/MPC/PA

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 40, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2017, que dispõe sobre a programação orçamentária e o 
cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos,

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 3º (terceiro) Quadrimestre do exercício de 2017, na forma 
dos Anexos a seguir discriminados:
1. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias 
mensais, identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
2. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das 
despesas à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por 
grupo de despesa, em conformidade ao art. 17, inciso IV da Lei 
nº 8.375, de 19 de julho de 2016 (LDO/2017).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem 
de alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de 
Contas, devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, observando:
1. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para 
ocorrer o ajuste;
2. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova 
estimativa da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 01de janeiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 1 

 PORTARIA Nº 166/2017/MPC/PA DE 06/09/2017
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 3º Quadrimestre 2017
(Art. 40 da Lei 8.375/2016 – LDO)                                                                                  Em R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE
VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO 

DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ       

1242 – LEGITIMAÇÃO DA 
APLICAÇÃO       DE RECURSOS 

PÚBLICOS
      

- Pessoal e Encargos Sociais
- Pessoal e Encargos Sociais

0101
0112

    710.467,03
-

   696.025,41
1.037.732,00

637.227,98
-

2.349.635,04
-

4.393.355,46
1.037.732,00

         - Outras Despesas Correntes 0101 372.500,00   340.000,00 235.000,00 243.500,00 1.191.000,00
         - Investimentos 0101   37.390,00 -         - - 37.390,00

       
       
       
       
       
       

TOTAL  1.120.357,03 2.073.757,41 872.227,98 2.593.135,04 6.659.477,46

 MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 

 PORTARIA Nº 166/2017/MPC/PA, DE 06/09/2017
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 3º Quadrimestre 2017
(Art. 40 da Lei 8.375/2016 – LDO)                                                                                                 Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE
VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ      

PESSOAL      

- Recursos do Tesouro 2.075.162,89 2.084.326,24 2.472.198,94 2.655.835,82 9.287.523,89

OUTRAS DESPESAS CORRENTES      

- Recursos do Tesouro 372.500,00 340.000,00 235.000,00 243.500,00 1.191.000,00

INVESTIMENTOS      
- Recursos do Tesouro 37.390,00 - - - 37.390,00

TOTAL 2.485.052,89 2.424.326,24 2.707.198,94 2.899.335,82 10.515.913,89

Protocolo: 224647

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 096/2017-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 007/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a Empresa FAVORETTO E ONGARELLI LTDA-EPP (CNPJ: 
56.392.228/0001-29).
Objeto: Aquisição de Licença do software Condor versão 
17.
Data da Assinatura: 05/09/2017.
Vigência: 08/09/2017 a 07/09/2018.
Valor Total: R$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 224533
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 097/2017-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2017-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Sra. LÚCIA AMÉLIA COUTINHO TOBELEM (CPF: 147.032.032-02).
Objeto: Prestação de serviços de leiloeiro, para alienação de 
bens móveis inservíveis pertencentes ao Ministério Público 
do Estado, conforme relação dos bens a serem leiloados.
Data da Assinatura: 06/09/2017.
Vigência: 08/09/2017 a 07/03/2018.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 224547

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 058/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 023/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e C S 
COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Objeto: Aquisição de Soluções de Armazenamento e Backup, 
Biblioteca De Fitas e Servidor de Rack, e Serviço de Atualização de 
Equipamentos, Conforme Especifi cações Do Termo De Referência.
Data da Assinatura: 09/09/2016
Vigência: 13/09/2016 a 12/09/2017
Preços Registrados:

LOTE IV - SERVIDOR DE RACK
ITEM DESCRIÇÃO UND QTD PREÇO 

UNITÁRIO R$

23

Servidor rack Dell modelo POWEREDGE R630 de 13ª geração de 1U, com 2 sockets 
para processadores Intel Xeon E5-26xx
Suporte até 24 pentes de memória DDR4 (capacidade reduzida pela metade com 1 
processador instalado)
Placa de vídeo Matrox® G200eR2 com 16MB de memória
Processador Intel Xeon E5-2630 v3 de 8 Núcleos, 2.4GHz (3.2GHz de Frequência 
Máxima), 20MB de Cache, QPI Link de 8.0 GT/s SPEC de desempenho
http://www.spec.org/cpu2006/results/res2014q3/cpu2006-20140909-31364.pdf
Sistema com DOIS processadores instalados Documentação eletrônica e DVD Kit 
OpenManage 2 x 16GB de memória RDIMM, com taxa de transferência de 2133MT/s, 
Dual Rank, Largura de Dado x4 2 x discos rígidos de 300GB 10K RPM SAS 12Gbps 
2.5’’ Hot-plug
Placa de rede HBA Emulex LPE12002 Dual Channel 8Gb PCIe, Low Profi le
DVD ROM, SATA Interno
Placa de rede Broadcom 5720 Quad Port 1GB
Sem confi guração de RAID para Controladoras H330/H730/H730P (1-24 HDDs ou 
SSDs)
Chassis com suporte de até 8 discos de 2.5” 3 PCIe Slots
Bezel Incluso
Confi guração de Performance Otimizada nas Memórias
Confi guração de Performance na BIOS
Placa de gerenciamento remoto iDRAC8 Enterprise
Controladora de discos H330
Fontes redundantes Hot Plug (1+1) de 750W de potência
2 x cabos de força C13 para 14, 12A, 2 metros de comprimento
Sem sistema operacional - Consulte matriz de homologação de sistemas em www.
dell.com/Ossupport
Trilhos deslizantes para rack Dell 19” com braço de gerenciamento de cabos 
(fl exibilidade de ajuste mínimo de 68,1cm e máximo de 86,1cm - VERIFIQUE o 
espaço e furação existentes no seu rack) 5 anos de garantia ProSupport 24x7 com 
atendimento on-site no próximo dia útil
SPEC SHEET Dell Prosupport
http://i.dell.com/sites/doccontent/sharedcontent/
services/pt/Documents/dell-prosupport-br.pdf
[370-ACPH] 2400MT/s RDIMMs
[400-ALUN] 2X DISCOS 1TB 7.2K RPM Near-Line SAS 12Gbps 2.5in Hotplug Hard 
Drive

Und 2  33.400,00


